

### Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ CNPJ: 30.407.084/0001-43 - Tel: (22) 2778-2045 / 2778-2059 / 2778-2060 - Site: www.casimirodeabreu.rj.leg.br

# 031a (TRIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025, 22a (VIGÉSIMA SEGUNDA) LEGISLATURA (2025-2028), DE 4 DE JUNHO DE 2025.

#### **EXPEDIENTE**

# INDICAÇÃO: 240/2025 - RAFAEL JARDIM PEREIRA RAMOS

Construção de uma rotatória na entrada do Bairro São Sebastião, na sede do Município.

# INDICAÇÃO: 391/2025 - DENISON SOARES RANGEL

Realização de estudo técnico e as devidas modificações viárias necessárias para a implementação de uma rota específica para o tráfego de ambulâncias no Município.

# INDICAÇÃO: 462/2025 - LEONARDO DA ROCHA IZIDORO

Demarcação com tinta na cor amarela sinalizando proibição de estacionar em todas as esquinas da Rua Pastor Luiz Laurentino.

#### INDICAÇÃO: 587/2025 - ROSIMERY ROSA MANGIFESTA MACABU ARAUJO

Implantação de sinalização de trânsito nas vias públicas em todo Município.

# INDICAÇÃO: 636/2025 - VINICIUS PEREIRA DA SILVA

Interceder ao Governo Federal, na pessoa do Ministro da Fazenda, a instalação de um posto de atendimento da Receita Federal no Município de Casimiro de Abreu.

# INDICAÇÃO: 716/2025 - MARCELO MOTA GAIÃO

Contratação de optometrista a fim de desafogar a fila de espera do Oftalmologista.

### INDICAÇÃO: 751/2025 - OZILEI ALVES MOREIRA

Viabilizar a alocação de Enfermeiras em tempo integral nas creches municipais, garantindo atendimento contínuo à saúde das crianças durante todo o período de funcionamento das Unidades.

### INDICAÇÃO: 759/2025 - PEDRO YGOR GADELHA MOTA DOS SANTOS

Instalação de guarda corpo nas laterais da ponte entre as ruas Haroldo Gaspar e Alberto Vidal Ramos (entrada do Bairro São Sebastião).

### MOÇÃO: 770/2025 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Moção de Aplausos em favor de 2º Tenente PM Márcio Nazareno Gemaque Lima.

## **MOÇÃO: 771/2025 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA**

Moção de Aplausos em favor de Giselle Aguiar Franco Marins.

#### ORDEM DO DIA

#### PROJETO DE LEI: 008/2025 - PEDRO YGOR GADELHA MOTA DOS SANTOS

Acrescenta o parágrafo único ao artigo 3º da Lei Municipal 2.307/2023, para destinar 10% das vagas do Bolsa Auxílio e Bolsa Estágio para pessoa com transtorno do espectro autista.

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

CNPJ: 30.407.084/0001-43

Página(s) 1 de 1

www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessoes/507



alegislativo



### Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ CNPJ: 30.407.084/0001-43 - Tel: (22) 2778-2045 / 2778-2059 / 2778-2060 - Site: www.casimirodeabreu.rj.leg.br

### PROJETO DE LEI: 009/2025 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Institui o "Dia Municipal dos Desbravadores", a ser comemorado anualmente no primeiro sábado de setembro no Município de Casimiro de Abreu.

# INDICAÇÃO: 240/2025 - RAFAEL JARDIM PEREIRA RAMOS

Construção de uma rotatória na entrada do Bairro São Sebastião, na sede do Município.

# INDICAÇÃO: 391/2025 - DENISON SOARES RANGEL

Realização de estudo técnico e as devidas modificações viárias necessárias para a implementação de uma rota específica para o tráfego de ambulâncias no Município.

# INDICAÇÃO: 462/2025 - LEONARDO DA ROCHA IZIDORO

Demarcação com tinta na cor amarela sinalizando proibição de estacionar em todas as esquinas da Rua Pastor Luiz Laurentino.

# INDICAÇÃO: 587/2025 - ROSIMERY ROSA MANGIFESTA MACABU ARAUJO

Implantação de sinalização de trânsito nas vias públicas em todo Município.

# INDICAÇÃO: 636/2025 - VINICIUS PEREIRA DA SILVA

Interceder ao Governo Federal, na pessoa do Ministro da Fazenda, a instalação de um posto de atendimento da Receita Federal no Município de Casimiro de Abreu.

## INDICAÇÃO: 716/2025 - MARCELO MOTA GAIÃO

Contratação de optometrista a fim de desafogar a fila de espera do Oftalmologista.

## INDICAÇÃO: 751/2025 - OZILEI ALVES MOREIRA

Viabilizar a alocação de Enfermeiras em tempo integral nas creches municipais, garantindo atendimento contínuo à saúde das crianças durante todo o período de funcionamento das Unidades.

# INDICAÇÃO: 759/2025 - PEDRO YGOR GADELHA MOTA DOS SANTOS

Instalação de guarda corpo nas laterais da ponte entre as ruas Haroldo Gaspar e Alberto Vidal Ramos (entrada do Bairro São Sebastião).

### **MOÇÃO: 770/2025 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA**

Moção de Aplausos em favor de 2º Tenente PM Márcio Nazareno Gemaque Lima.

#### MOCÃO: 771/2025 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

Moção de Aplausos em favor de Giselle Aguiar Franco Marins.

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu CNPJ: 30.407.084/0001-43 www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessoes/507



aLegislativo

Página(s) 2de 2